TÍTULO II

DE QUIÉNES NO ES LÍCITO APELAR

1.- UPLIANO; *De las Apelaciones, libro I.*- Se ha de tratar de aquellos de quienes no es lícito apelar.

§ 1.- Y es ciertamente necio advertir que no es lícito apelar del Príncipe, porque él mismo es a quien se apela.

§ 2.- Se ha de saber, que del Senado no se puede apelar al Príncipe; y esto se dispuso en una Oración del Divino Adriano.

§ 3.- Si antes de la sentencia uno hubiere manifestado que él no apelaría del juez, perdió indudablemente el recurso de apelar.

§ 4.- A veces el Emperador suele nombrar juez de modo que no sea lícito apelar de él, como sé que muchísimas veces fueron nombrados jueces por el Divino Marco. Y hemos de ver si también otro podría nombrar juez de este modo; y opino que no puede.

2.- PAULO; *De las Apelaciones, Libro único.*- Se preguntó, si sera lícito apelar contra los árbitros que se dan para aprobar fiadores; aunque en este caso opinan algunos que también sin la apelación se puede por el que lo dió corregir la sentencia de aquél.

TÍTULO III

A QUIÉN SE HAYA DE APELAR POR CADA CUAL

1.- UPLIANO; *De las Apelaciones, libro I.*- Lo que se dice, que se apela al que nombró el Juez, ha de ser entendido de modo que también se pueda apelar al

Proinde et si Praefectus Urbi iudicem dederit vel Praetorio, ipse erit provocandus, qui eum dederit iudicem.

§ 1.- Ab eo, cui quis mandavit iurisdictionem, non ipse provocabitur: nam generaliter is erit provocandus ab eo cui mandata est iurisdiction, qui provocaretur ab eo qui mandavit iurisdictionem.

2.- VENULEIUS SATURNINUS; *libro II, de officio Proconsulis*.- Appellari a legatis Proconsul potest, et, si multam dixerit, potest de iniuitate eius Proconsul cognoscere et quod optimum putaverit statuere.

3.- MODESTINUS; *libro VIII, Regularum*.- Dato iudice a magistratibus Populi Romani cuiuscumque ordinis, etiamsi ex auctoritate Principis licet nominatum iudicem declarantis dederint, ipsi tamen magistratus appellabuntur.

TIT. IV

QUANDO APPELLANDUM SIT, ET INTRA
QUAE TEMPORA

1.- ULPIANUS; *libro I, de Appellationibus*.- Si quidem in insulam deportandum adnotaverit Praeses provinciae et Imperatori scripserit, ut deportetur, videamus, quando sit provocandum, utrum cum imperator scripserit an cum ei scribitur. Et putem tunc esse appellandum, cum recipi eum Praeses iubet sententia prolata imperatori scribendum, ut deportetur. Ceterum verendum est, ne sero sit, ut tunc provocetur, cum imperator insulam ei adsignaverit: comprobata enim sententia Praesidis tunc solet insulam assignare. Rursus illud verendum est, si mendaciis apud Principem oneravit eum, quem deportandum laborabat, intercludi illi viam provocandi. Quid ergo est? Recte dicetur humanitate suggestente, ut et hoc et illo tempore non frustra provocaretur, quia non adversus Principem, sed